3-40

序号 股东名称/姓名 持股数量（股） 持股比例（%）

10 蔡兴忠 2,303,900 0.59

合计 126,687,796 32.38

由上表可见，截至 2023 年 9 月 30 日，发行人控股股东中荆集团及其一致行

动人邵兴祥合计持有公司 100,494,546 股股份，合计持股比例为 25.69%，与第三

大股东邱莉莎之间存在较大的持股比例差距，控制权比较稳定。

2．一致行动协议有效期及后续签署情况

根据中荆集团与邵兴祥于 2021 年 5 月 31 日续签的《一致行动协议》约定，

该《一致行动协议》有效期自 2021 年 5 月 26 日起至公司第八届董事会届满之日

止。根据中荆集团和邵兴祥于 2023 年 8 月 11 日出具的《关于续签<一致行动协

议>的说明》，双方均同意，在 2021 年 5 月 31 日续签的《一致行动协议》期满

前，双方将继续续签《一致行动协议》，确保发行人控制权稳定。

3．中荆集团所持发行人股份质押情况

2022 年，中荆集团面向专业投资者非公开发行 7 亿元绿色公司债券，兴农

担保对中荆集团的上述债券融资行为提供了担保。同时，中荆集团通过向兴农担

保质押其所持有的发行人 29,896,300 股股份，为兴农担保的上述担保提供反担保。

截至 2023 年 9 月 30 日，中荆集团持有发行人 59,792,682 股股份，其中，已

质押 29,896,300 股股份，占其所持发行人股份比例的 50%，占发行人总股本的

7.64%。根据中荆集团提供的资料，截至 2023 年 6 月 30 日，中荆集团资产负债

率为 64.22%，流动比率为 1.87，偿债能力较好，且其为荆门市国资委下属的重

要国有资本运营平台，未来具备按期对债券进行清偿并解除股份质押担保的能力。

4．本次发行对发行人控制权稳定的影响

尽管目前发行人控股股东及其一致行动人合计所持发行人股权比例较高，且

与第三大股东之间存在较大的持股比例差距，未来控股股东中荆集团与邵兴祥计

划在现有的《一致行动协议》有效期届满后继续续签新的《一致行动协议》，确

保公司控制权稳定，且公司控股股东已承诺将以现金方式认购本次发行的股票，

北京市炜衡律师事务所   补充法律意见书（三）

3-41

认购金额不低于 5,000 万元且不高于 12,000 万元（上下限均含本数），但由于本

次发行股份数量较大，发行完成后，公司控股股东及其一致行动人所持股权比例

仍存在被稀释的风险。

截至 2023 年 6 月 30 日，发行人总股本为 391,238,834 股，故本次发行股份

数量上限为 117,371,650 股。假设本次发行的定价基准日为 2023 年 8 月 19 日，

定价基准日前 20 个交易日公司股票交易均价为 8.44 元/股，本次发行底价为定价

基准日前 20 个交易日股票交易均价的 80%，即 6.75 元/股。假设本次发行按照

6.75 元/股的发行底价进行，中荆集团认购股数分别按认购金额的上下限计算，

则本次发行完成后，对发行人控制权稀释的影响测算如下：

单位：股

股东名称
发行前

发行后（按中荆集团认购

5,000 万元测算）

发行后（按中荆集团认

购 12,000 万元测算）

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

中荆集团 59,792,682 15.28% 67,200,089 13.21% 77,570,459 15.25%

邵兴祥 40,701,864 10.40% 40,701,864 8.00% 40,701,864 8.00%

合计 100,494,546 25.69% 107,901,953 21.22% 118,272,323 23.25%

由上表可见，本次发行完成后，中荆集团及其一致行动人邵兴祥所持发行人

股权比例将由发行前的 25.69%，被稀释到 21.22%-23.25%之间，稀释比例总体有

限，且本次发行系向不超过 35 名符合条件的投资者发行，因此，不会对发行人

控制权稳定带来重大不利影响。本次发行完成后，中荆集团仍为发行人控股股东，

荆门市国资委仍为发行人的实际控制人。

5．为稳定发行人控制权拟采取的应对措施

（1）现有的《一致行动协议》有效期届满后，中荆集团和邵兴祥计划续签

《一致行动协议》

为维护公司实际控制权的稳定，中荆集团和邵兴祥于 2023 年 8 月 11 日分别

出具《关于续签<一致行动协议>的说明》，中荆集团与邵兴祥均同意，在 2021

年 5 月 31 日续签的《一致行动协议》期满前，双方续签《一致行动协议》，协

议有效期与公司第九届董事会任期保持一致。

北京市炜衡律师事务所   补充法律意见书（三）

3-42

（2）中荆集团将积极采取措施来维持上市公司控制权稳定

除拟出资5,000-12,000万元参与本次发行认购外，公司控股股东中荆集团还

出具了《中荆投资控股集团有限公司关于股份质押情况及维持凯龙股份控制权稳

定措施的说明》，具体如下：